Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

REQUERIMENTO Nº. _____/2022/CISP.

Requer ao Presidente da Câmara Municipal
de Anchieta, Senhor Edson Vando de
Souza, que encaminhe convite à Secretária
Municipal de Saúde, senhora Cristiane
Feitosa Almeida para a reunião das
comissões que será realizada no dia
31/11/2022, às 16h, no Plenário “Urias Simões
dos Santos”.

A COMISSÃO PERMANENTE DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

PÚBLICOS da Câmara Municipal de Anchieta, por intermédio de seu Relator, o

Vereador Robson Mattos dos Santos, no uso de suas atribuições legais, com

fulcro nos artigos 75 e 146, ambos do Regimento Interno desta Casa de Leis,

REQUER ao Presidente da Câmara Municipal de Anchieta, Senhor Edson

Vando de Souza, após ouvido o soberano Plenário, que encaminhe convite à

Secretária Municipal de Saúde, senhora Cristiane Feitosa Almeida para a

reunião das comissões que será realizada no dia 30/11/2022, às 16h, no

Plenário “Urias Simões dos Santos”. Na oportunidade, solicito que a Secretária

venha munida do conhecimento e da documentação necessários PARA

APRESENTAR SOLUÇÕES A QUESTÕES URGENTES e para responder aos

seguintes questionamentos:

1. O que esta Secretaria está fazendo para cessar a utilização de filas para

marcação de consultas nos ESF’s? Quais são as opções consideradas

para solucionar essa questão? Considerando a opção mais vantajosa,

qual é o tempo necessário para a sua implementação?

2. Qual é o atual empecilho que impossibilita a ampliação dos atendimentos

cardiológicos no CEU? Considerando a resposta à pergunta anterior,

quais providências foram tomadas para a sua resolução?

3. Por que os dentistas não estão atendendo, em sua totalidade, os usuários

dos ESF’s?
Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 320038003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

4. Quantos exames de média e alta complexidade estão reprimidos? O que

o município tem feito para resolver essa demanda?

5. Quantas cirurgias de catarata estão reprimidas?

6. Em relação aos pacientes que dão entrada no Pronto Atendimento (PA) e

precisam ser transferidos para o Hospital: por que há casos em que o

Hospital tem recusado tais pacientes?

7. Por que o município não tem levado, em sua totalidade, os pacientes que

têm exames/consultas em outros municípios como, por exemplo, Iconha

e Itapemirim?

8. O que a Secretaria de Saúde tem feito para reduzir a fila de usuários que

precisam de fisioterapia?

9. Qual o tempo médio para os ESF’s encaminharem as solicitações/

demandas para serem marcadas no AMA?

10. Tendo vista o baixo índice de contaminação pela COVID-19, o espaço da

Vila Olímpica continuará sendo utilizado? Se sim, por quanto tempo?

JUSTIFICATIVA

O presente convite possui o intuito de buscar soluções para as questões

de saúde urgentes mencionadas nos questionamentos. São demandas que

estão atingindo negativamente a população e prejudicando a manutenção da

saúde de todos, principalmente daqueles que possuem alguma comorbidade e

que necessitam de tratamento imediato.

Desse modo, visando sanar os problemas e dar respostas às reclamações

formuladas pela população, que estão sendo trazidas de maneira maçante,

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

requeiro ao Presidente da Câmara Municipal de Anchieta, Senhor Edson

Vando de Souza, que encaminhe convite à Secretária Municipal de Saúde,

senhora Cristiane Feitosa Almeida para a reunião das comissões que será

realizada no dia 31/11/2022, às 16h, no Plenário “Urias Simões dos Santos”.

Anchieta, 16 de novembro de 2022.
Plenário “Urias Simões dos Santos”

ROBSON MATTOS DOS SANTOS
Relator da Comissão

PABLO FLORENTINO PEREIRA
Presidente da Comissão

NILTON CESAR SIMÕES
Membro da Comissão

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-11-16T16:58:43-0300

		2022-11-18T12:11:20-0300

		2022-11-18T14:13:18-0300